Bu da bazı vasıfların hem Allah hem de kullar için kullanılmakla beraber birbirlerinin yerine geçmesini gerekli görmektedir. Fakat Allah'la ilgili hususlar insan için geçerli olmadığından iki varlığın birbirlerine benzediğinden bahsetmek mümkün değildir.¹¹

Gazzâlî (v. 505/1111) de Allah ile insanın isimleri arasındaki benzerliğin yalnızca isimde iştiraktan ibaret olduğu kanaatindedir. Çünkü iki varlık, varlık olmaları açısından tamamen birbirinden farklı konumdadır. Allah vacibü'l-vücut, yani var olmak için bir başkasına muhtaç olmayan bir varlık iken kendisi dışındaki mümkünat ise var olmak için O'na muhtaçtır.

Ancak meselenin bu boyutuyla incelenmesi makalenin sınırlarını aşmaktadır. Bundan ötürü söz konusu meseleyle ilgili bizim konuyu kavramlar açısından müstakil olarak ele almadan önce meseleyle ilgili cevaplardan bazısını nakletmenin yararlı olacağı kanaatindeyiz. Meselâ Elmalılı'nın (v. 1362/1942) bu tür iddialara verdiği cevap şöyledir. Ona göre Allah'ın günahkârları cezalandıracağını bildirmesini doğru bulmayanların argümanları "Biz şerre karşı intikama kâdir ilâh istemeyiz" demekten başka bir anlama gelmemekte, bu da bu kimselerin cehaletini ortaya koymaktadır.

Çünkü rahmet, yalnızca kuru bir acımayı ifade etmediğinden acıyı ve afeti yok edip yerine sevinci ve nimeti ikameye yönelik bir iyilik duygusunu akla getirmektedir. Nitekim bu duygunun tezahürü de bizzat nimet ve rızık gibi hususların ortaya çıkışını gerektirmektedir. Cürcanî (v. 471/1078-79) rahmeti hayrı ulaştırma irâdesi olarak tanımlamıştır. Bu kavramın tam Türkçe karşılığı olmadığından tercümesi de mümkün değildir. Ancak eskilerin yarlıgamak fiilinden yarlıgayıcı sıfatını kullanarak “Rahmetinle yarlığa ya rabbi” demelerinden hareketle “yar muamelesi yapmak” mânâsına geldiği söylenebilir.²⁹

Nitekim konuyla ilgili araştırmalarda doksan dokuz esmâ-i hüsnâ içinde Allah-kul ilişkisinde rahmet ve sevgiyi ön plana çıkaran on ismin ortak kökten geldiği ifade edilmektedir. Onlar da rahmân, rahîm, gaffâr, gafûr, alî, müteâlî, mâcid-mecîd, kâdir-muktedir şeklindedir.³¹

Halîmî (v. 403/1012) Allah'ın rahmân olmasını, bütün mahluklara aralarında ayırım yapmaksızın rızıklarını verip, yaşama vesilelerini mümkün kılması olarak yorumlamaktadır. Bundan başka Allah, mahlukatı içinde insanlara diğer varlıklardan farklı olarak his, idrak ve bunların teminine zemin hazırlayacak uzuvlar vermiş ve kendisine karşı kulluk etmelerini istemiştir.

Dolayısıyla bugünden geriye gidilen çalışmalarda onun hangi tasnifte yer aldığı meselesi ihtilafıdır. Ancak bu ihtilaf mezheplerin sıfatlar konusundaki tutumlarının uzantısı yanında sıfat ve esmâ-i hüsnâ ayırımının da etkili olduğu söylenebilir. Meselâ Kuşeyri (v. 465/1072) irâde sıfatının Allah'ın tek bir sıfatı olmakla birlikte bu sıfatın taalluk ettiği şeylerin farklı oluşuna göre farklı isimler aldığı ifade etmektedir. Ona göre ilahî irâde cezalandırmaya taalluk ederse gazab, umumî bir şekilde nimetlere taalluk ederse rahmet, özel sûrette nimetlere taalluk ederse muhabbet adını almaktadır.³⁸ Fahreddin er-Râzî de rahmetin nasıl bir sıfat olduğu konusunda ulemanın ihtilaf ettiğini bildirmektedir.

45).

³⁹ er-Râzî, *Levâmiu'l-beyyînât*, s. 166-168.

⁴⁰ Elmalılı, *Hak Dini Kur'an Dili*, I, 37.

b. Gazab

Gazab sözlük anlamı itibariyle rahmet gibi kalbî ve hissî bir duygu olarak tanımlanmakla birlikte, Allah söz konusu olduğunda böyle bir şeyi düşünmek mümkün değildir. İbn Manzûr'a göre (v. 711/1311) gazab, Allah'la ilgili olunca isyan edeni kınamak ve cezalandırmak anlamına gelmektedir. İsfahânî'ye göre ise başkası adına intikamın kastedildiği, yani suç işleyeninin diğer kullar adına cezalandırılmasının amaçlandığı bir kavramdır.⁴¹ Fahreddin er-Râzî kelime itibariyle gazabın insanlarda

İşte bu cezalandırmayı da Allah, kendine gazabı nispet ederek yapmıştır. Allah'ın kendisine gazab gibi şeyleri nispet etmesinin değişik yorumları bulunmaktadır. Ancak mezhepler dikkate alındığında bunlardan bazıları şu şekilde zikredilebilir: İnsandaki gibi bir vasıftan ısrarla Allah'ı tenzih eden Ali el-Kârî'ye (v. 1014/1605) göre bu ve benzeri vasıflar müteşabihattandır ve müteşabih konusundaki esaslar bu hususta da geçerlidir.⁴³ Ayrıca gazab, rıza, rahmet gibi vasıfların Kur'ân-ı Kerîm'de geçmesinden hareketle haberî sıfatlar olarak yorumlanabileceğini düşünenler de vardır.

Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türki], Beyrut 1987, II, 685-687) Mutezile (Kâdî Abdülcebbâr, *el-Muğni*, VI/II, 61) ve Eş'arî, gazabın irâdeyle alâkalı olduğunu ifade etmektedir (İbn Fûrek, *Mücerred*, s. 45). Ancak İbn Kayyim, fiilî sıfat kabul

Kādî Abdülcebbar (v. 415/1024) da kişinin hoşlanmadığı şeye kızdığını, kızdığı şeyden de hoşlanmayacağından hareketle, kızgınlığın hoşlanmamayı gerektirdiği sonucuna varmaktadır. Allah, kâfire gazab ettiğinde, bununla onu zemetmek, hakir görmek ve onu küfüründen dolayı cezalandırmayı istemektedir.